pullatorum turba, indignabundus, & clamitans: En, ait,  
Romanos rerum dominos, gentemq; togatam.  
Negotium adilibus dedit, ne quem posthac paterentur in  
foro, circo' ue, nisi postis lacernis, togatum consistere.

Liberalitas eiusdem.

CAP. XLII.

Liberalitatem omnibus ordinibus per occasiones fre  
quenter exhibuit. Nam & inuecta urbi Alexandri  
no triumpho regia gazæ, tantam copiam nummarie rei ef  
fecit, ut scenore diminuto, plurimum agrorum pretijs ac  
cesserit. Et postea quoties ex damnatorum bonis pecunia  
superflueret, usum eius gratuitum ijs, qui cauere in duplū  
possent, ad certū tempus indulxit. Senatorum censum am  
pliavit, ac pro octingentorum millium summa duodecies  
n s. taxauit, suppleuitq; non habentibus. Congiaria popu  
lo frequenter dedit, sed diuise se ferē summa, modō qua  
dringenos, modō tricenos, nonnunquā ducenos, quinquā  
genosq; nummos, ac ne minores quidem pueros præterijt,  
quāuis non nisi ab undecimo ætatis anno accipere con  
sueissent. Frumentum quoq; in annonæ difficultatibus sepe  
leuissimo, interdum nullo pretio uiritim admensus est, tes  
serasq; nummarias duplicauit.

Seueritas eius in reprimendis populū uolupta  
tibus indiscretis,

CAP. XLIII.

Ed ut salubrem magis, quā ambitiosum principem  
scires, querentem de inopia, & caritate uini popu  
lum seuerissima coercuit uoce, satis prouisum à genero  
suo Agrippa, perductis pluribus aquis, ne homines siti  
rent. Et eidem populo promissum quidem congiariū repo  
scenti, bonæ fidei se esse respondit. Non promissum autem  
flagi

Ex lib. 1. & 2.  
Vergi.

Legē Orofi  
lib. 7. c. 17.

Gratuitum. i.  
sine fœnore.

Congiariū,  
imperatoris est  
donatio, quæ  
fit populo.

Admensus est,  
pro dedit me  
tiendo.

flagitanti, turpitudinem, & impudentiã edicto exprobrauit, affirmauitq; nõ daturum se, quamuis dare destinaret. Nec minore grauitate, atq; cõstantia, cũ proposito cõgiorio multos manumissos, insertosq; ciuiũ numero cõperisset, negauit accepturos, quibus pmissũ nõ esset. Caterisq; minus, quam promiserat, dedit, ut destinata summa sufficeret. Magna uerõ quondã ferilitate, ac difficili remedio, cũ uenaliatis, & laniatarũ familias, peregrinosq; omnes, exceptis medicis, & præceptoribus, partemq; seruitiorũ urbe expulisset, ut tadẽ annonã cõualuit, impetũ se cepisse scribit frumẽtationes publicas in perpetuũ abolẽdi, qd̃ earũ fiducia cultura agrorũ cessarat, neq; tamẽ pseuerasse, quia certũ haberet posse per ambitionẽ quãdoq; restitui. Atq; ita post hanc rẽ temperauit, ut nõ minorẽ aratorum, ac negotiantium, quam populi rationẽ deduceret.

Spectacula uarij generis per eum edita.

C A P. XLIII.

**S**pectaculorum & asiduitate, & uarietate, atq; magnificentia omnes antecessit: fecisse ludos se ait suo nomine quater, pro alijs magistratibus, qui aut abessent, aut non sufficerent, ter & uicies. Fecitq; nonnunquam uicatim, ac pluribus scenis per omnium linguarum histriones, non in sro modo, nec in amphitheatro, sed in circo, & in septis, & aliquando nihil præter uenationem edidit. Athletas extractis in campo Martio sedilibus ligneis, item nauale prælium circa Tyberim uato solo, in quo nunc Casarum nemus est. Quibus diebus custodes in urbe disposuit, ne raritate remanentium grassatoribus obnoxia esset. In circo aurigas, cursoresq;

& con

& confectores ferarum, & nonnunquam ex nobilissimã iuuentute produxit. Sed & Troia ludum edidit frequentissimẽ magnorũ, minorum uerò puerorum delectu, prisci, decoriq; moris existimans clarã stirpis indolem sic notescere. In hoc ludico Caium Nonium Asprenatem lapsus debilitatum, aureo torque donauit, passusq; est ipsum, poterosq; Torquati ferre cognomen. Mox finem fecit talia edendi, Asinio Pollione oratore grauitè, inuidiosq; in curia quæsto Assernini nepotis sui casum, qui & ipse crur effregerat. Ad scenicas quoq; & gladiatorias operas & equitibus Romanis aliqũdo usus est: uerũ prius, quam Senatũconsulto interdiceretur, postea nihil sanẽ præterquam adulescẽtulum Lucium honestè natum exhibuit, tantũ ut ostẽderet, quod erat bipedali minor, librarum septendecim, ac uocis immẽsa. Quodam autem muneris die, Parthorum obsidẽ tũc primũ missos, per arenam mediam ad spectaculum induxit, superq; se subsellio secundo collocauit. Solebat etiam citra spectaculorũ dies, siquando quid inusitatum, dignumq; cognitu aduentum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut rhinocerotem apud septa, tigrim in scena, anguem quinquaginta cubitorum pro comitio. Accidit uotiuus Circensibus, ut correptus ualetudine, lectica cubas, thensus deduceret. Rursum commissione ludorum, quibus theatrum Marcelli dedicabat, euenit, ut laxatis sellæ curulis compagibus caderet supinus. Nepotũ quoq; suorũ munere, cum consternatum ruine metu populum retinere, & cõfirmare nullo modo posset, transijt è loco suo, atque in ea parte confedit, quæ suspecta maximè erat. Spectandi cõ-

g

fusißimam

Per ambit. tãquam secuturi principes, uelut ambitiosi popularis auctore essent restituri frumẽtationes,

Septa, loca erant in campo Martio in clausa rabulis, in quibus stans populus Rom. suffragia ferre conueuerat.

Torques aureus, genere masculino.

Beroaldus legit Eseruini.

Crus effregit. Sic elegit erã maioribus usurpatur, potius quam sibi fregerat.

Filij, nepotesq; Phraatis Parthorum regis obsides Augusto dati fuerunt.

fussissimum, ac solutissimum morē correxit, ordinavitq; motus iniuria Senatoris, quem Puteolis per celeberrimos ludos confessu frequenti nemo receperat.

Ordo sublelliorum in spectaculis. CAP. XLIIII.

\* Aliis, spectaculi.  
Senat. uocat. i.  
A nullo occu-  
parat pateret.

**F**ACTO igitur decreto patrum, ut, quoties quid \* spectaculum usquam publice ederetur, primus sublelliorum ordo uacaret Senatoribus, Romae legatos liberarum, sociarumq; gentium uetuit in orchestra consistere, cum quosdam etiā liberti generis mitti deprehendisset. Militē secreuit à populo. Maritis ē plebe proprios ordines asistat gnavit, pretertatit cuneum suū, & proximum pedagogis: sanxitq; ne quis pullatorū media cauea sederet. Foeminis ne gladiatores quidem, quos promiscue spectari solenne olim erat, nisi ex superiore loco spectare concessit. Solis uirginibus Vestalibus locum in theatro separatim, et contra Pratoris tribunal dedit. Athletarum uero spectaculo muliebrem sexum omnē aded submouit, ut pontificalibus ludis pugillum par postulatum distulerit in sequentis diei maturinum tempus, edixeritq; mulieres ante horam quintam uenire in theatrum non placere.

Loca, & tempus, unde ipse spectacula cernebat.

CAP. XLV.

In togis albis spectare moris fuit.  
Solenne, pro solitum.  
Ex super. loc. id est, extremo sissima theatri parte.  
Contra tribunal, p. ē regio ne tribunalis.  
Athletæ nudi certabant.  
Pontif. lud. quos ipse pontifex pro pontificatu suscepro exhibuit.  
E puluinari, ē religioso loco: ad quē locum, ut Festus docet, Circibus ludis deferebant sacra,

**I**Pse Circenses ex amicorum ferē, libertorumq; coenaculis spectabat: inter dum ē puluinari. Et quidem cum coniuge, ac liberis sedens, spectaculo plurimas horas, aliquando totos dies aderat, petita uenia, commendatisq; qui suam uicem presidendo fungerentur. Verū quoties adesset, nihil praterā agebat, seu uitandi rumoris causa, quo patrem Casarem uulgo reprehensum com-

memora

memorabat, quod inter spectādum epistolis, libellisq; legendis, ac rescribendis uacaret: seu studio spectādi, ac uoluptate, quatenus se neq; dissimulauit inquam, & sepe ingenue professus est. Itaq; corollaria, & premia alienis quoq; muneribus, ac ludis & crebra, & grandia de suo offerebat. Nulliq; Græco certamini inter fuit, quo non pro merito certantium quēque honorauerit. Spectauit autem studiosissimē pugiles, & maximē Latinos non legitimos, atq; ordinarios modō: quos etiam cōmittere cū Græcis solebat, sed & cateruarios oppidanos inter angustias uicorum pugnantes temere, ac sine arte. Vniuersum deniq; genus, operas aliquas publico spectaculo præsentiu, etiā curauit dignatus est. Athletis & cōseruauit priuilegia, & ampliauit. Gladiatores sine missione edi prohibuit. Coërtitionē in histriones, magistratibus in omni tēpore, & loco, lege uetere permissam ademit, præterquā ludos, & scenam: nec tamē eo minus aut xysticorum certationes, aut gladiatorū pugnas seuerissimē semper exegit. Nā histrionum licentiā aded cōpescuit, ut Stephanionem Togatarium, cui in puerilem habitum circumtonsam matronam ministrasse compererat, per trina theatra uirgis casum relegauerit: Hylan pantomimum, querente Pratore, in atrio domus suæ nemine excluso, flagellis uerberauerit: Et pyladē urbe, atq; Italia submouerit, quod spectatorem, à quo exhibebatur, demonstrasset digito, conspicuumq; fecisset.

Ordinatio Italix facta per eū. CAP. XLVI.

**A**D hunc modum urbe, urbanisq; rebus administratis, Italiam duodeviginti coloniarum numero deductarum ab se frequentaui, operibusq; ac uectigalibus

Noluit Augustus gladiatores exhiberi ad gladiaturā exercendam, nisi missione pro premio propofita. in si conditioe propofita, ut li uictor eua daret, liber, fuitq; iuris effect: quā missio ne imperata, uirga donabatur, que dicitur rudis.

De xysticis lege Beroa. in Anno. locum hunc explican tem.

Seuer. seuis, exeg. uoluit Augustus ad pericū, atq; præscriptū pugnas abfolui,

Cir. ton. mat. Crathei Mithridatis uxorem, que maritū fugiens cum secuta est,

g 2

publicis

Decuriones, in municipijs, & colonijs tales erant, quales romæ senatores: sic dicti, quod initio, cum colonie deducerentur, decima pars eorum, qui deducebantur, eorum publici gratia conferri solita sit. Approbarēt, si graui testimonio ostēderēt esse sibi filios, siuafue ingenue procreatas. Re. sibi reuis, nō solum urbis Romæ, q̄ diuisa erat in regiones, 14. sed aliarū quoque ciuitatū: Italia em̄ diuisa erat in regiones. 11. ex descriptione ipsius Augusti. Prouinc. ualid. &c. de totius imperij diuisione per Augustū, uide Strabonem, in calce operis sui. Latinas, ius Latini: ut ciuitas, ius urbis,

publicis plurifariam instruxit, etiam iure, ac dignatione urbi quodammodo pro parte aliqua adæquauit, excogitato genere suffragiorum, quæ de magistratibus urbicis Decuriones colonici, in sua quisque colonia ferrent, & sub diem comitorum ob signata Romam mitterēt. Ac necubi aut honestorum deficeret copia, aut multitudinis soboles: equestrem militiam petētes etiam ex commendatione publica cuiusque oppidi ordinabat: at ij, qui de plebe regiones sibi reuisenti, filios, filias uel approbarent, singula numerum millia per singulos diuidebat.

Ordinatio aliarū prouinciarū. CAP. XLVII.

Prouincias ualidiores, & quas annuis magistratuum imperijs regi nec facile, nec tutum erat, ipse suscepit, ceteras proconsulibus sortitō permisit, & tamen nonnullas commutauit interdum, atque ex utroque genere plerasque sepius adijt. Urbium quasdam foederatas, sed ad exitium licentia præcipites, libertate priuauit. Alias aut ere alieno laborantes leuauit, aut terræ motu subuersas denuo condidit, aut merita erga populum Romanum allegantes, Latinitate, uel ciuitate donauit. Nō est (ut opinor) prouincia, excepta duntaxat Africa, & Sardinia, quam non adierit. In hac fugato Sexto Pompeio, trajicere ex Sicilia apparantem, continuæ, & immodicæ tempestates inhiuerunt. Nec mox occasio, aut causa traiciendi fuit.

Ordinatio regnorum. CAP. XLVIII.

Regna, quibus belli iure potitus est, præter pauca, aut ipsidem, quibus ademerat, reddidit: aut alienigenis cōtribuit. Reges socios etiam inter semetipsos necessitudina-

buis

bus mutuis iunxit, promptissimus affinitatis cuiusque, atque amicitie conciliator, & fautor: nec aliter uniuersos, quam membra, partesque imperij curæ habuit. Rectorem quoque solitus apponere ætate paruis, ac mente lapsis, donec adolefcerent, aut resipiscerent, ac plurimorum liberos & educauit simul cum suis, & instituit.

Ordinatio legionū, & militum. CAP. XLIX.

EX militariibus copijs legiones, & auxilia prouinciarum distribuit. Classē Miseni, & alteram Rauennæ ad tutelam superi, & inferi maris collocauit. Certum numerum partim in urbis, partim in sui custodiam allegit, dimissa Calaguritanorum manu, quam usque ad deuietum Antonium: Item Germanorum, quam usque ad eadem Varianam, inter armigeros circa se habuerat. Neque tamen unquam plures, quam tres cohortes in urbe esse passus est, easque sine castris, reliquas in hyberna, & æstiuæ circa finitima oppida dimittere assuerat. Quicquid autem ubique militum esset, ad certam stipendiorum, præmiorumque formulam astrinxit, definitis pro gradu cuiusque & temporibus militiæ, & commodis missionum, ne aut ætate, aut inopia post missionem aliter ad res nouas possent. Utque perpetuò, ac sine difficultate, sumptus ad tuendos eos, prosequēdosque suppeteret, erarium militare eum uectigalibus nouis constituit. Et quo celerius, ac sub manu annuntiarī, cognoscique possent, quid in prouincia quaque gereretur, iuuenes primò modicis interuallis per militares uias, debinc uehicularum disposuit. Commodius id usum est, ut, qui a loco iisdem perferunt literas, interrogari quoque, si quid res exigant, possint.

Mox pro deinde.

Mente lapsi, mente capti

Rauenna ad Miseni Tyrrheni adiacet.

Plinius quo tempore perijt, præerat classi Misinensi.

Armigeri, fauētites, qui armis accincti eius latera stipare consueuerant.

Sub manu, pro prompte. Tales sunt in Gallia ueredarij a rege dispositi per modica interualla, ut citissimè possint literas perferre.

Plin. lege nat.  
hifto. lib. 37.  
Ca. 1.

Sigilla eius, & datæ, quibus in epistolis utebatur.

IN diplomatibus, libelluq; & epistolis signandis, initiõ sphinge usus est, mox imagine Magni Alexandri, no uissimè sua, Dioscoridis manu sculpta, qua signare insecuti quoq; principes perseuerauerunt. Ad epistolas omnes horarum quoq; momenta, nec diei modò, sed & noctis, quibus datæ significarentur, addebant.

Clementia; & seueritas eiufdem. CAP. LI.

Clemẽtiæ, ciuilitatisq; eius multa, & magna documẽta sunt. Ne enumerem, quot, & quos diuersarum partium uenia, & incolumitate donatos, principem etiã in ciuitate locum tenere passus sit, Iunium Nouatum, & Cassium Patavinum è plebe homines, alterum pecunia, alterum leui exilio punire satis habuit: cum ille Agrippæ iuuenis nomine, asperrimam de eo epistolam in uulgus edidisset: hic conuiuio pleno proclamasset, neque uotum sibi, neq; animum deesse confidendi cum. Quadam uerò cognitione cum Aemilio Aeliano Cordubensi inter cetera crimina uel maxime obijceretur, quòd malè opinari de Cæsare soleret, conuersus ad accusatorem, commotoq; similibus: uelim, inquit, hoc mihi probes faciam, sciat Aelianus & me linguam habere: plura enim de eo loquar. Nec quicquã ultra, aut statim, aut postea inquisiuit. Tyberio quoque de eadem re sedulo uiolentius apud se per epistolam conquerenti, ita rescripsit: Actati tua, mi Tyberi, noli in hac re indulgere, & nimium indignari quẽquam esse, qui de me malè loquatur. Satis est enim, si hoc habemus, ne quis nobis malè facere possit.

Cum ille Agrippæ filius erat nepos ex Agrippa. & iul. qui ob fordidã ingenia relegatus fuit.

Iuuenilis ætas sanguinis calore exultans, ad uindictam propensa est. Iuniumq; & iul. ætatum uida.

Honores

Honores ei collati, & sprete per eum. CAP. LII.

TEMPLA quãcumq; sciret etiam procõsulibus decerni solere, in nulla tamen prouincia nisi communi suo, Romæq; nomine recepit. Nam in urbe quidem pertinacissimè abstinuit hoc honore, atque etiam argenteas statuas olim sibi positas conlauit omnes: ex quibus aureas cortinas Apollini Palatino dedicauit. Dictaturam magnau offerente populo, genu nixus, deiecta ab humeris toga, nudo pectore, deprecatus est.

De eodem, & ciuilibus gestis eiufdem. CAP. LIII.

DOMINI appellationem, ut male dictum, & opprobrium semper exhorruit. Cum spectante eo ludos, pronunciatum esset à mimo, ò dominum æquum, & bonum, & uniuersi quasi de ipso dictum exultantes comprobassent, statim manu, uultuq; indecoras adulationes represit, & insequenti die grauissimè corripuit edicto, dominumq; se posthac appellari ne à liberis quidem, aut nepotibus suis uel serio, uel ioco passus est, atq; huiusmodi blanditias etiã inter ipsos prohibuit. Non temere urbe, oppidò ue ullo egressus, aut quòquam ingressus est, nisi uespere, aut nocte, ne quem officij causa inquietaret. In consulatu pedibus ferè, extra consulatum sepe ad aperta sella per publicum incesit. Promiscuis salutationibus admittebat & plebem, tanta comitate aduentum desideria excipiens, ut quendam ioco corripuerit, quòd sic sibi libellum porrigere dubitaret, quasi elephãto stipem.

Die Senatus nunquam patres, nisi in curia, salutauit, & quidem sedentes, ac nominatim singulos, nullo submouente, & discedens eo modo sedentibus singulis uale

g 4 dice

Com. suo Ro, que nom. ut scilicet rēpla nomen Augusti, & Romæ haberēt in inscriptione, pariterq; dicatur genio Augusti, & maiestatis urbis Romæ.

Corripuit; & castigauit

Inter ipsos, in ne mutò se quidem dominos appellarent.

In consul. id est, consul esse.

Quas. elephãto stip. lege Mart. crob. lib. 2. Saturn. cap. 4. & Quint. lib. 6. cap. 4.

Off. cū mult.  
mut. id est, ex  
sequo cū mul-  
tis officijs cer-  
tauit.

Di. cuius. fol.  
quales sunt  
natales, aut nu-  
piales.

De Antifio  
Labeone lege  
Gell. lib. 13, c.  
10, & 11.

Titulus est  
apud iurifcon-  
sultos lib. pan-  
dect. 40. de in-  
iur. et famos.  
libel.  
Requirere au-  
tores, pro exi-  
gere, siue po-  
scere.

dicebat. Officia cum multis mutuo exercuit, nec prius dies cuiusq; solennes frequentare desijt, quam grandior iam natus, & in turba quondam sponsaliorū die uxatus. Gallum Terrinium Senatorem minus sibi familiarē, sed captum repente oculis, & ob id inedia mori destinantē, presens consolando reuocauit ad uitam.

Patentia eius in contradictores. CAP. LIIII.

**I**N Senatu uerba facienti dictum est, nō intellexi: & ab alio, contradicere tibi, si locum haberem. Interdum ob immodicas altercationes disceptantium ē curia per iram se proripienti quidam ingesserunt, licere oportere Senatoribus de Republica loqui. Antistius Labeo Senatūs lectione cum triuirum legeret, Marcū Lepidum, hostē olim eius, et tunc exulantē legit: interrogatusq; ab eo, an essent alij digniores, suū quenque iudiciū habere respon- dit. Nec ideo libertas, aut contumacia fraudi cuiquā fuit.

Libelli famosi contra eum facti. CAP. LV.

**E**tiam sparsos de se in curia famosos libellos nec expauit, & magna cura redarguit. Ac ne requisitis quidem autoribus id modō censuit, cognoscendum post- hac de ijs, qui libellos, aut carmina ad infamiam cuiuspiā sub alieno nomine edant.

Moderatio, & ciuilitas eiusdem in agendo.

CAP. LVII.

**I**Ocis quoque quorundam inuidiosis, aut petulantibus lacescit, contradixit editō. Et tamen de inibenda testamentorum licentia, ne Senatus quicquam constitua- ret, intercessit. Quoties magistratum comitijs interes- set, tribus cum candidatis suis circuibat, supplicabatq; more

more solenni. Ferebat & ipse suffragiū in tribu, ut unus ē populo. Testem se in iudicijs & interrogari, & reselli æquissimo animo patiebatur. Forum angustius fecit, non ausus extorquere possessoribus proximas domos. Nun- quam filios suos populo commendauit, ut non adijceret, si merebuntur. Eisdem pretextatis adhuc surrectum ab uniuersis in theatro, & astantibus plausum, grauissimē questus est. Amicos ita magnos, & potentes in ciuitate esse uoluit, ut tamē pari iure essent, quo ceteri, legibusq; iudicialijs æquē tenerētur. Cum Asprenas Nonius arctius ei iunctus, causam ueneficij accusante Casio Seuero dice- ret, cōsuluit Senatū, quid officij sui putaret: cūctari enim se, ne, si superesset, eriperet legibus reum: sin deesset, de- stituere, ac prædamnare amicum existimaret. Et con- sentientibus uniuersis, se dit in subsellijs per aliquot horas, uerum tacitus, ac ne laudatione quidem iudiciali data. Assuit et clientibus, sicut senturio cuidam, euocato quon- dam suo, qui postulabatur iniuriarum. Vnum omnino ē reorum numero, ac ne eum quidem, nisi precibus, eripuit, exorato coram iudicibus accusatore, Castritium, per quem de coniuratione Murene cognouerat.

Dilectio Romanorum ad eum. CAP. LVIII.

**P**RO quibus meritis quantopere dilectus sit, facile est æstimare. Omitto Senatū consulta, quæ possunt uide- ri uel necessitate expressa, uel uerecundia. Equites Ro- mani natalem eius sponte, atq; consensu biuo semper ce- lebrarunt. Omnes ordines in lacum Curtij quotannis ex uoto pro salute eius stipem iaciebant. Item Calendis Ia- nuarijs strenam in Capitolio etiam absentē: ex qua summa

De Asprena-  
te, & Casio  
Seuero, uide  
Plin. li. 35. ca.  
22. De Augu-  
sti ioco i Cas-  
sum lege Ma-  
crob. lib. 2. Sa-  
tur. cap. 44

Cunctari, du-  
bitare.  
Superesse, p-  
adesse, hoc  
est, patrocinari:  
uide Gell.  
li. 1. cap. 21.

Moris fuit  
Rom. laudare  
amicos reos in  
iudicio, ut ita  
absolutionem  
facilius impe-  
trarent: ut ait  
Plut. in Pōp-  
uita.

Qui dicantur  
euocari, quid  
quod: sit euo-  
catio, uide Ser-  
uium in prin-  
cipium 6. Aen.

Apol. Sand.  
sic dictus est à  
nico, cuius me  
minit Gell. li.  
13. cap. 4.

Io. Trag. à uj  
co. in quo tra  
gedi diuersa  
bantur: uel for  
tè ab habitu,  
quòd tragæ  
di amictu, eius  
simulacrū or  
natum esset.

Tradit Plin.  
lib. 7. c. 30. pa  
tris patrie ap  
pellationem à  
Cicerone ini  
tiū sumpsisse.  
Delluxie de  
inde ad impe  
ratores, qui di  
gni habeban  
tur.  
Hoc idem tra  
dunt Appia.  
& Plur. in Ci  
ser. uita.

pretiosissima Deorum simulachra mercatus, uicatim dea  
dicabat, ut Apollinem Sandaliarium, & Iouem Tragea  
dum, aliq; in restitutionem Palatine domus incendio  
absumptæ. Veterani, decurie, tribus, atq; etiam singilla  
tim è cætero genere hominum libentes, ac pro facultate  
quisque pecunias contulerunt, delibante tantummodo eo  
summarum acruos, neque ex quoquam plus denario au  
ferente. Reuertentem ex provincia non solum faustis o  
minibus, sed & modulatis carminibus prosequabantur.  
Observatum etiam est, ne, quoties introiret urbem, sup  
plicium de quoquam sumeretur.

Honor eidem collatus per Senatū, populūq; Romanum.

C A P. LVIII.

**P**atris patrie cognomen uniuersi repentino, maxi  
moq; consensu detulerunt ei. Prima plebs, legatione  
Antium missa: dein quia non recipiebat, ineunti Roma  
spectacula frequens, & laureata: mox in curia Senatus,  
neque decreto, neq; acclamatione, sed per Valeriū Mef  
selam id mandantibus cunctis: Quod bonum, inquit, fau  
stumq; sit tibi, domiq; tue, Cesar Auguste (Sic enim  
nos perpetuam felicitatem Reipublicæ, & lata huic pre  
cari existimamus) Senatus te cōsentiens cum populo Ro  
mano, cōsalutat patrie patrem. Cui lachrymans respon  
dit Augustus his uerbis (ipsa enim sicut Mefselæ posui)  
Compositus uotorum meorum, patres C. Quid habeo  
aliud Deos immortales precari, quam ut hunc consensum  
uestrum ad ultimum uitæ finem mihi perferre liceat?

Honores eidem collati per singulares ciues Ro  
manos,

C A P. LIX.

Medico

**M**edico Antonio Muse, cuius opera ex ancipiti  
morbo conualuerat, statuum, ere collato, iuxta  
signum Aesculapij statuerunt. Nonnulli patrum familia  
rum testamento cauerunt, ut ab hæredibus suis prælato  
titulo, uictime in Capitolium ducerentur, uoluntq; pro  
se solueretur, quòd superstitem Augustum reliquissent.  
Quædam Italiae ciuitates diem, quo primum ad se uenif  
set, initium anni fecerunt. Prouinciæ pleraq; super  
templa, & aras, ludos quoque quinquennales penè oppi  
datim constituerunt.

Honor ei collatus. CAP. LX.

**R**eges amici, atq; socij, & singuli in suo quisque rea  
gno Casareas urbes condiderunt. Et cuncti simul  
eodem Iouis Olympici Athenis antiquitus inchoatam, per  
ficere communi sumptu destinauerunt, genioq; eius dedica  
re: ac sepe regnis relicti, non Romæ modò, sed prouin  
cias peragranti quotidiana officia togati, ac sine regio in  
signi, more clientium præstiterunt.

Interior, & familiaris uita eiusdē, CAP. LXI.

**Q**uoniam qualis in imperijs, ac magistratibus, regē  
daq; per terrarum orbem pace, belloq; Republica  
fuerit, exposui: referam nūc interiorem, ac familiarem eius  
uitam, quibusq; moribus, atq; fortuna, domi, & intr suos  
egerit, à iuuenta usq; ad supremum uitæ diem. Matrem  
amisit in primo consulatu: sororem Octauiam quinquage  
simum, & quartam agens ætatis annum. Veriq; cum præ  
cipua officia uiuæ præstisset, etiam defunctæ honores  
maximos tribuit.

Sponsæ, & uxores eius. CAP. LXII.

Sponsam

Antonij Mu.  
meminit Plin.  
lib. 19. ca. 8. &  
lib. 29. ca. 1. &  
lib. 30. c. 13.

Præ. tit. i. ante  
lata inscriptio  
ne, quæ signifi  
caret causam  
sacrificij illius,  
super tēpla, &  
uitæ.

Vide Appia  
& Plur. in An  
tonij uita.

**S**ponsam habuerat adolescens Publij Serulij Isaurici filiam: sed reconciliatus post primam discordiam Antonio, ex postulantibus utriusque militibus, ut et necessitudine aliqua iungerentur, priuignam eius, Claudiam Fuluiam ex publico Clodio filiam duxit uxorem uix dum nubilem. At similitate cum Fulvia socru exorta, dimisit intactam adhuc, et uirginem. Mox Scriboniam in matrimonium accepit, nuptam ante duobus consularibus, et ex altero etiam matrem. Cum hac etiam diuortium fecit, peritatus, ut scribit, morum peruersitatem eius: ac statim Liliam Drusillam matrimonio Tyberij Neronis, et quidem pregnantem abduxit, dilexitq; ac probauit unice, ac perseueranter.

De filia Iulia, & matrimonijs eius.

CAP. LXIII.

**E**X Scribonia Iuliam, ex Liua nihil liberorum tulit, cion maxime cuperet. Infans, qui conceptus erat, immaturus est editus. Iuliam primum Marcello Octauiæ sororis suæ filio, tantumq; pueritiam egresso, deinde ut is obijt, Marco Agrippæ \* nuptui dedit, exorata sorore, ut sibi genero cederet. Nam tunc Agrippa alteram Marcellarum habebat, et ex ea liberos. Hoc quoque defuncto, multis, ac diu etiam ex equestri ordine circumspectis conditionibus, Tyberium priuignum suum elegit, coegitq; pregnantem uxorem, et ex qua iam pater erat, dimittere. Marcus Antonius scribit, primum eum Antonio filio suo despondisse Iuliam, deim Cotisoni Getarum regi, quo tempore sibi quoq; inuicem filiam regis in matrimonium petiisset.

De nepotibus eius ex Iulia. CAP. LXIII.

nepotes

**N**epotes ex Agrippa, et Iulia tres habuit, Caium, Lucium, et Agrippam: nepotes duas, Iuliam, et Agrippinam. Iuliam Lucio Paulo Censoris filio, Agrippinam Germanico sororis suæ nepoti collocauit. Caium, et Lucium adoptauit domi, per assem, et libram emptos à patre Agrippa, tenerosq; adhuc ad curam Reipublicæ admouit, et consules designatos circum prouincias, exercitiuq; dimisit. Filiam, et nepotes ita instituit, ut etiã lamificio assuesceret, uetaretq; loqui, aut agere quicquam, nisi propalam, et quod in diurnos commentarios referretur. Extraneorum quidem cœtu adeo prohibuit, ut Lucio Tucinio claro, decoroq; iuueni scripserit, quondam parum modestè fecisse eum, quod filiam suam Baias salutatum uenisset. Nepotes et literas, et natate, aliq; rudimenta per se plerumq; docuit, ac nihil æquè laborauit, quam ut imitarentur chirographum suum. Neque cenauit unã, nisi in imo lecto assideret: neq; iter fecit, nisi ut uehiculo antecirret, aut circa aequitarent.

Infortunium eius circa sobolem descendentiũ.

CAP.

LXV.

**S**ed latum eum, atque fidem et sobole, et disciplina domus, fortuna destituit. Iulius filiam, et neptem omnibus probis contaminatas relegauit. Caium, et Lucium in duodeuiginti mensium spatio amisit ambos, Caio in Lycia, Lucio Massilie defunctis. Tertium nepotem Agrippam, simulq; priuignum Tyberium adoptauit in foro, lege curiata. Ex quibus Agrippam breui ob ingenium sordidum, ac ferox abdicauit, seposuitq; Surrentum. Aliquantò autem patientius mortem, quam de decora suorum tulit,

Adopt. domi per af. & lib. uide Boeth. in 1. c6m. Topi. cor. & Bud. in annot. in Pandectas.

Resert Curius rem apud Perlas fordiam, ignominiosamq; fuisse lanificium, excusantes nihil turpius, q̄ feminas admodum uere lanæ manus. Imita. chiro. i. ut dici solet, manum suam in scribendo.

De Fulvia lege Appi. li. 5. bel. ciuili. & Plut. in uita Anto.

\* Alias, nuptum

Alter. Marcell. i. alteram ex duabus Octauiæ filibus quas ex C. Marcello suo atenuca.

Ex quaestori-  
bus, quidam  
sunt, qui can-  
didati princi-  
pis dicuntur,  
qui epistolas  
eius in senatu  
legebant.

De Iuliz im-  
pudicitia præ-  
ter hæc vide  
Corn Tac. li.  
1. & Macrob.  
li. Satur. 2. c. 5.

Transporta-  
uit in insula  
pro deporta-  
uit.  
\* Alias, loci.

Vtinam, uti in  
sine uxore, &  
sine libris mo-  
tri liceret.

tulit. Nam Caij, Lucijq; casu non adeo fractus. De filia,  
absens, ac libello per Quaestorem recitato notum Senatui  
fecit, abstinuitq; congressu hominum diu præ pudore:  
etiam de necanda deliberavit. Certè cum sub idem tempus  
una ex consensu liberæ Foede nomine, suspendio uitam fini-  
sisset, maluisse se ait Foede patrem fuisse. Relegatæ usum  
uini, omnemq; deliciae cultum ademit, neq; adiri à  
quoquam libero, seruoq; nisi se consulto permisit: et ita  
ut certior fieret, qua is ætate, qua statura, quo colore ef-  
fret, etiam quibus corporis notis, uel cicatricibus. Post quin-  
quennium demum ex insula in continentem, lenioribusq;  
paulo cõditionibus transtulit eam. Nam ut omnino reuo-  
cari, exorari nullo modo potuit. Deprecanti sæpe po-  
pulo Romano, et pertnacius instanti, tales filias, talesq;  
coniuges pro concione imprecatus est. Ex nepte Iulia post  
damnatione editum infantem agnosci, aliq; ueruit. Agrippa-  
nam nibilo tractabiliorem, imò in dies amentiore, in in-  
sulam transportauit, sepitq; insuper custodia militum. Ca-  
uit etiam Senatufconsulto, ut eodem loco in perpetuū con-  
tineretur, atq; ad omnem et eius, et Iuliarum mentionem  
ingemiscens, proclamare etiam solebat:

ἄλλ' ὀφθαλμοῦ ἀγαμέος τ' ἐμμελῶνα ἀγαθός τ' ἀπολλέειδς.  
Nec aliter eas appellare, quam treis uomicas, aut tria cara-  
cinomata sua.

Receptio, & cultus amicitiarum eius.

C A P. LXVI.

**A**Micitias neq; facile admisit, et constantissimè reti-  
nuit. Et nõ tantum uirtutis, ac merita cuiusq; dignè  
profecutus, sed uitia quoq; et delicta duntaxat modica  
perpessus.

perpessus. Neq; enim temere ex omni numero in amicitia  
eius afflicti reperietur, præter Saluidentium Rufum, quem  
ad consulatum usq; et Cornelium Gallum, quæ ad præ-  
fecturâ Aegypti, ex infima utruq; fortuna prouexerat.  
Quorum alterum res nouas molientem, dampnandum Se-  
natui tradidit. Alteri ob ingrati, et maleuolum animi,  
domo, et prouincijs suis interdidit. Sed Gallo quoq; et  
accusatorum denuntiationibus, et Senatuscõsultis ad ne-  
cem compulso, laudauit quidem pietatem tantopere pro-  
fe in indignantium. Ceterum et illachrymauit, et uicè suâ  
conquestus est, quòd sibi soli non liceret, amicis, quatenus  
uellet, irasci. Reliqui potentia, atq; opibus ad finem uitæ  
sue cuiusque ordinis principes floruerunt, quanquam et  
offensis interuenientibus. Desiderauit enim nõnunquam,  
ne de pluribus referam, et Marci Agrippæ patientiæ, et  
Mecænatissu taciturnitatem: cum ille ex leui rigoris suspi-  
tione, et quòd Marcellus sibi anteferretur, Mitylenas  
se, relictis omnibus, contulisset: et hic secretum de comper-  
ta Murenæ cõiuratione, uxori Terentiæ prodidisset. Exe-  
git et ipse inuicem ab amicis beneuolentiâ mutuam, tam-  
à defunctis, quam à uiuis. Nam quãuis minimè appetere  
ret hereditates, ut qui nunquam ex ignoti testamento ca-  
pere quicquã sustinuerit, amicorũ tamè suprema iudicia  
morosissimè pensitauit: neque dolore disimulato, si pa-  
tens, aut citra honorè uerborum: neque gaudio, si gratè,  
pieq; quis se profecutus fuisset. Legata, uel partes heredi-  
tatu, et à quibuscũq; pareribus relictæ sibi, aut statim li-  
beris eorũ cõcedere: aut si pupillari ætate esset, die uiriliss  
togæ, uel nuptiarũ, cũ incremento restituere cõsueuerat.